PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE ESTAGIÁRIOS – PROGRAMA IPT NOVOS TALENTOS
Aditivo Nº 03/2012 de abertura de inscrições – Edital Nº 01/2009

O Diretor Presidente do INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A - IPT torna pública a
abertura de vagas para estágio remunerado, conforme Edital 01/2009, publicado em 19/07/2009. Faz saber que o Processo Seletivo
Público de Estagiários se dará em São Paulo, nos termos da Lei Federal nº 11.788 de 25/09/2008, regendo-se pelas seguintes
disposições:

DAS VAGAS

CÓDIGO

VAGA
CENTRO CURSO - NÍVEL SUPERIOR

QTDE

VAGA

S

VAGA

CADAS

TRO

PNE

¹

CARGA

HORÁRIA

MENSAL

ANO

LETIVO

EXIGIDO

 INGLÊS INFORMÁTICA

435 CS* ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 1 120 2º BÁSICO BÁSICO

436 CIAM

CIÊNCIAS DA COMP./TECNOLOGIA ANÁL. E DESENV.DE

SIST./SIST.DE INFORMAÇÃO/TECNÓLOGO PROCES.

DADOS/ENG.DA COMP./ENG. ELÉT.

1 1 96 2º INTERMEDIÁRIO INTERMEDIÁRIO

437 AGM ** COMUNICAÇÃO SOCIAL - HABILITAÇÃO EM RELAÇÕES PÚBLICAS 1 80 2º,3º INTERMEDIÁRIO INTERMEDIÁRIO

438 AGM ** DESIGN 1 120 3º INTERMEDIÁRIO AVANÇADO

439 CRH ENFERMAGEM 1 1 120 2º,3º _ BÁSICO

440 CTPP ENG. QUÍMICO 1 72 3°,4° BÁSICO BÁSICO

441 CTPP ENG.METALURGICA OU DE MATERIAIS 1 72 4° INTERMEDIÁRIO BÁSICO

442 CTPP ENG.METALURGICA OU DE MATERIAIS 1 72 4° BÁSICO BÁSICO

443 CINTEQ ENGENHARIA ELETRÔNICA/COMPUTAÇÃO 1 40 4º INTERMEDIÁRIO INTERMEDIÁRIO

444 CINTEQ ENGENHARIA ELETRÔNICA/MECATRÔNICA/FÍSICA 1 80 4º INTERMEDIÁRIO AVANÇADO

445 CINTEQ ENGENHARIA MECÂNICA 1 40 2º,3º,4º,5º INTERMEDIÁRIO INTERMEDIÁRIO

446 CINTEQ ENGENHARIA MECANICA/MECATRONICA 1 80 4º, 5º INTERMEDIÁRIO BÁSICO

447 CINTEQ ENGENHARIA MECATRÔNICA 1 40 2º,3º,4º,5º INTERMEDIÁRIO AVANÇADO

448 CINTEQ ENGENHARIA METALÚRGICA 1 80 3º,4º AVANÇADO AVANÇADO

449 CNAVAL ENGENHARIA NAVAL 1 1 60 3º,4º INTERMEDIÁRIO INTERMEDIÁRIO

450 CTPP ENGENHARIA QUIMICA / MATERIAIS 1 80 2° BÁSICO BÁSICO

451 CMF
ENGENHARIAS AUTOMAÇÃO/ELÉTRICA/MECÂNICA

Estágio no Laboratório de Vazão
1 80 3º INTERMEDIÁRIO BÁSICO

452 CMF

ENG. CIVIL/MECÂNICA/TECNOLOGIA DA CONSTRUÇÃO CIVIL

Atividade: Pesquisa e Desenvolvimento em construção civil e naval

realizada por meio de modelagem de escoamento em túnel de vento

1 120 2º INTERMEDIÁRIO BASICO

453 CIAM
CIÊNCIAS COMPUTAÇÃO/FÍSICA/MATEMÁTICA/ENGENHARIAS:

COMPUTAÇÃO/ELETRÔNICA
1 48 2º,3º,4º,5º FLUENTE AVANÇADO

454 CTPP FARMÁCIA 1 80 2º BÁSICO BÁSICO

455 CINTEQ FISICA/ENG/CIENCIA DA COMPUTAÇÃO 1 80 2º,3º INTERMEDIÁRIO AVANÇADO

456 CIAM
FÍSICA/MATEMÁTICA/ENGENHARIAS:CIVIL/COMPUTAÇÃO/

ELÉTRICA/ELETRÔNICA/MECÂNICA/MECATRÔNICA
2 48 2º,3º,4º,5º FLUENTE AVANÇADO

457 CT-OBRAS GEOLOGIA 2 60 3º,4º,5º BÁSICO INTERMEDIÁRIO

458 CETAE GEOLOGIA/LICENCIATURA EM GEOCIÊNCIAS 1 80 3º,4º,5º INTERMEDIÁRIO INTERMEDIÁRIO

459
CRH

(Creche)
PEDAGOGIA 3 1 120 2º,3º,4º

_
BÁSICO

460 CETAE ENGENHARIAS: MINAS/QUÍMICA 1 60 2º,3º,4º,5º AVANÇADO AVANÇADO

461 CT-OBRAS QUÍMICA/TECNOLÓGO EM QUÍMICA 1 80 2º BÁSICO INTERMEDIÁRIO

462 CETAE SECRETARIADO 1 120 2º _ INTERMEDIÁRIO

463 CINTEQ SECRETARIADO EXECUTIVO 1 1 80 2º _ INTERMEDIÁRIO

464 CETAE TECNÓLOGO EM PROCESSOS METALÚRGICOS 1 120 2º INTERMEDIÁRIO AVANÇADO

CURSO - NÍVEL TÉCNICO

465 CPN*** TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 1 120 2º _ BÁSICO

466 CMQ TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS 1 120 2º,3º INTERMEDIÁRIO BÁSICO

467 CINTEQ TÉCNICO EM ELÉTRICA 1 40 3º INTERMEDIÁRIO BÁSICO

468 CINTEQ TÉCNICO EM ELETRÔNICA/ELÉTRICA 1 120 2º BÁSICO BÁSICO

469 CINTEQ TÉCNICO EM ELETRÔNICA/ELÉTRICA 2 80 2º,3º,4º INTERMEDIÁRIO BASICO

470 CINTEQ TÉCNICO EM MECÂNICA 1 40 2º,3º,4º INTERMEDIÁRIO BÁSICO

471 CINTEQ TÉCNICO EM MECÂNICA 1 80 2º,3º,4º _ BÁSICO

472 CTPP TÉCNICO EM MECATRONICA 1 120 2º BÁSICO BÁSICO

473 CINTEQ TÉCNICO EM MECATRÔNICA 1 80 2º,3º BÁSICO INTERMEDIÁRIO

474 CINTEQ TÉCNICO EM MECATRÔNICA/ELETRÔNICA 1 80 2º BASICO BASICO

475 CINTEQ TÉCNICO EM MECATRÔNICA/MECÂNICA 1 80 2º,3º,4º _ BASICO

476 CETAE TÉCNICO EM METALURGIA 1 120 2º INTERMEDIÁRIO AVANÇADO

477 CINTEQ TÉCNICO EM METALURGIA 1 120 2º,3º,4º BÁSICO BÁSICO

CS* Coordenadoria de Suprimentos

AGM** Assessoria de Gestão da Marca e Eventos

CPN*** Coordenadoria de Planejamento e Negócios

PNE ¹ - Portador de necessidades especiais
ANO ² - Ano a ser comprovado na contratação

Os candidatos poderão se inscrever em no máximo 2 (duas) vagas, inclusive nas vagas destinadas aos Portadores de
Necessidades Especiais ( PNE ). Conforme item 5.7 do Edital 01/2009, as vagas reservadas aos candidatos com
necessidades especiais que não forem providas por falta de candidatos, por reprovação ou eliminação no processo
seletivo público, serão preenchidas pelos demais candidatos, observada a ordem de classificação.

No caso de inscrição em mais de 2 (duas) vagas, serão consideradas apenas as duas primeiras inscrições registradas no
sistema.

Os candidatos aprovados que ficarem no cadastro reserva poderão ser convocados para outra vaga do mesmo curso,
seguindo a ordem de classificação final, até a data limite de 12 meses a contar da data de publicação do resultado final
deste Aditivo. O candidato que for aprovado em mais de uma vaga, somente será contratado em uma das vagas nas quais
foi aprovado.

DAS CONTRATAÇÕES

FASES PREVISÃO DE DATA CARÁTER

Avaliação de Conhecimentos Específicos

24/9/2012 a 28/9/2012
Eliminatório e Classificatório

Entrevista Técnica

11/10/2012 a 19/10/2012
Classificatório

Exame Médico 6/11/2012 a 22/11/2012 Eliminatório

Contratação

A partir de 12/11/2012

Eliminatório

DAS INSCRIÇÕES

As inscrições devem ser feitas no endereço eletrônico: www.ipt.br/trabalhe/estagio no período de 23/08/2012 a
12/09/2012.

1. O candidato deverá preencher a ficha de inscrição com todos os dados corretos, inclusive com o seu endereço
residencial e eletrônico (e-mail obrigatório) e mantê-los sempre atualizados.

2. Os candidatos deverão comprovar o ano e a disponibilidade de cumprir a carga horária mínima especificada
neste Aditivo, na data da contratação.

DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO

1. As avaliações serão realizadas em duas etapas: Conhecimentos Específicos e Entrevista Técnica.
2. O conteúdo programático das avaliações obedecerá à grade curricular, determinada pelo MEC, do ano do curso

em formação.
3. O candidato que não comparecer a qualquer etapa será considerado desclassificado.

DA CONVOCAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO DA AVALIAÇÃO

1. As convocações para todas as etapas serão divulgadas no endereço eletrônico www.ipt.br/trabalhe/estagio ,
sendo de responsabilidade do candidato o acompanhamento de todas as etapas.

http://www.ipt.br/trabalhe/estagio%20%20no%20período%20de%2028/3/2012
http://www.ipt.br/trabalhe/estagio

2. A aprovação nas etapas observará o seguinte critério:
1ª Etapa - Nota igual ou superior a 50 pontos na Avaliação de Conhecimentos Específicos.
2ª Etapa - Para cada vaga, serão chamados para Entrevista Técnica os candidatos aprovados e classificados na
Avaliação de Conhecimentos Específicos, em ordem decrescente dos pontos, considerando 5 (cinco) vezes a
quantidade de vagas reservadas aos candidatos de ampla concorrência, respeitados os empates da última
colocação.

A classificação final resultará da soma dos pontos da 1ª Etapa - Conhecimentos Específicos e da 2ª Etapa -
Entrevista.

 Maiores informações quanto ao Processo Seletivo Público de Estagiários - Aditivo Nº 03/2012, no endereço eletrônico

www.ipt.br/trabalhe/estagio/informes

DA CARGA HORÁRIA

A jornada do estágio deverá ser igual ou maior à carga horária mínima publicada neste aditivo, de acordo com a carga
horária especificada em cada vaga, respeitando o limite estabelecido por lei de 120 horas/mês.
O estagiário cumprirá no máximo a carga horária de 30 horas semanais, de segunda a sexta-feira, sendo o máximo de
6h de estágio por dia, no horário compreendido entre 8h00 e 17h00.

DOS BENEFÍCIOS

1. Restaurante próprio no local, com refeição subsidiada;
2. Transporte com ônibus fretado ou vale transporte;
3. Assistência Médica Odontológica e Ambulatorial;
4. Plano de Assistência Médica sem subsídio;
5. Creche, condicionado à existência de vagas e somente para mães;
6. Convênio com farmácia para desconto em folha;

DO VALOR DA BOLSA

O pagamento da bolsa é mensal, calculado de acordo com o nível (Médio ou Universitário), o ano em curso.

ESTÁGIO
VALOR DA BOLSA

2º ANO 3º ANO 4º ANO 5º ANO

Nível Médio 5,40 6,24 ------ -----

Nível Universitário 6,50 7,80 9,10 11,34

Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital Nº 01/2009 – 19 de setembro de 2009.

INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A – IPT,
Estado de São Paulo, aos 23 de Agosto de 2012.

Diretor Presidente do Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado de São Paulo – IPT